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„Škrťte se, dokud neomdlíte,“ zní děsivá výzva na sociální síti TikTok. „Challenges“ kolují i mezi českými dětmi. PIXBAY

KOVY JAKO DABÉR.
V NOVÉM ANIMÁKU
CESTA DO TVOJZEMÍ JE O ZÁCHRANĚ SVĚTA FANTAZIE STRANA 15

Svátek slaví: Roman

Limča zteplá
a také hrady
potemní
Jaká konkrétní opatření
plánují městské radnice,
aby skokový růst cen
energií nezruinoval obecní
kasy? Ptali jsme se před
časem, ale to všichni
odpovídali vyhýbavě.
Teď mají jasněji v Jihlavě,
tam například zredukují
magistrátní ledničky.
Státní hrady a zámky zase
omezí noční svícení
na památky. STRANA 7

Nová zbraň
proti hladu.
3D tiskárny
Vyrobit si jídlo podle svých
potřeb, zamezit plýtvání,
nakrmit celou planetu
nebo zajistit jídlo pro
astronauty. To jsou některé
z lákavých příslibů
potravinových 3D tiskáren,
které ale nemusí připadat
přitažlivé úplně všem, píše
Le Figaro. STRANA 9

Drogy Praha
nezvládá
Kontaktní místo pro
narkomany z Košíř
a Smíchova zmizí. Podle
radnice se místním uleví.
Odborníci však volají
po lepší protidrogové
politice města. STRANA 2

Kdo to tak
zkokrhal?
Napište svou bublinu!
Legendární rubrika deníku
Metro baví čtenáře už něko-
lik dlouhých let. Jeden den
zveřejníme prázdnou fotku
a druhý den už s vaším
vtipným „komiksovým“
komentářem. Už jste to
vyzkoušeli? STRANA 12

Zemři a natoč se.
Výzvy děsí rodiče
STRANA 10
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Kontaktní místo
pro narkomany
z Košíř a Smíchova
zmizí. Podle radni-
ce se místním ule-
ví. Odborníci volají
po lepší protidrogo-
vé politice města.

Na území Prahy žije až deset
tisíc narkomanů. Tohle číslo
vyplývající z analýzy Kliniky
adiktologie 1. lékařské fakul-
ty Univerzity Karlovy je rela-
tivně přesné. Sedm tisíc lidí
totiž loni využilo služeb troji-
ce pražských kontaktních
center. Dalších zhruba deset
tisíc pak využilo pomoci pra-
covníků terénních programů
či jiných podobných adiktolo-
gických služeb.

Narkomany Pražané
„nemusejí“
Nejen odborníci, kteří se

závislými denně přicházejí
do styku, vědí své. Pohled na
narkomany je „normálnímu“
obyvatelstvu metropole ne-
příjemný, obzvláště tehdy,
pokud musejí denně při pro-
cházce rodnou čtvrtímezi do-
tyčnými kličkovat. Právě to
však v posledních letech zaží-
vali obyvatelé Košíř, respekti-
ve obyvatelé okolí Husových
sadů a zastávky U Zvonu.
V této hustě obydlené části
Prahy se totiž nachází jedno
ze tří kontaktních center pro
lidi se závislostmi. Dlouho tu

však zůstat nemá. „Výpovědí
se snaží Praha 5 řešit zhorše-
ní situace v okolí našeho za-
řízení i na celém území Pra-
hy 5. Zhoršené situace jsme si
vědomi, nicméně výpověď
párměsíců před volbami, bez
jakékoliv alternativy, je tou
nejhorší možnou variantou,
jak se dá situace řešit,“ říká
pro Metro Vojtěch Janouško-
vec, ředitel organizace Pro-
gressive, jež v centru sídlí.
Za situaci podle něj nenese

zodpovědnost pouze Praha 5.
„Odborníci dlouhá léta upo-
zorňují na potřebu posílit síť
a kapacity adiktologických
služeb. Bohužel jsme svědky
neschopnosti politických re-
prezentantů zasednout k jed-
nacímu stolu a místo toho si
magistrát aměstské části pře-
hazují problém jako horký
brambor,“ dodává ředitel.

Kam se odstěhují?
Na stranu zaměstnanců

centra se před několika dny
postavila i Česká asociace
streetwork. Její pracovníci
nyní žádají radnici Prahy 5,
aby měla s centrem trpěli-
vost a prodloužila mu výpo-
vědní lhůtu. Podle asociace,
jejíž zaměstnanci pracují
s narkomany přímo v terénu,
by bylo nejlepší, aby se radni-
ci ve spolupráci s pražským
magistrátem nejprve poved-
lo najít centru nové náhradní
prostory, kde by mohlo fun-
govat. Jinak bude podle nich
ohroženo i veřejné zdraví,
a to kvůli vyššímu riziku šíře-
ní infekčních onemocnění.
„Naše služby nejsou sou-

kromou aktivitou – poskytu-
jeme veřejné služby s celospo-
lečenským dopadem. K tomu
využíváme veřejné finance,

jejichž účel se se zánikem
dlouho budovaného progra-
mu rovněž znehodnocuje.
Magistrát i městské části vel-
mi dobře vědí, proč naše služ-
by financují, defakto si je ob-
jednávají. Otázka tedy spíše
zní: Co bude město dělat,
když prostory nenajdeme?“
doplňuje Janouškovec.

Všechna jen v Praze 5
Radnice Prahy 5 v čele se

starostkou Renátou Zajíčko-
vou dlouhodobě kritizuje
fakt, že se dvě ze tří kontakt-
ních center v metropoli na-
chází v Praze 5. V této měst-
ské části se také nachází ordi-
nace takzvané substituční léč-
by, která je určena osobám zá-
vislým na opioidech, často
s přítomností psychických po-
tíží. Situaci s narkomany
v metropoli by podle ní měl
řešit magistrát vybudováním
sítě míst, kde se budou nabí-
zet adiktologické služby. Za-
jíčková proto se zástupci Pra-
hy 1 a 2 podepsala loni dekla-
raci, která k tomu vyzývala.
„Magistrát jsme společně
s odborníky i aktivními obča-
ny dotlačili k restartu praž-
ské protidrogové sítě a přesu-
nu center na vhodnější mís-
ta, kde nebudou mít vliv na
každodenní život našich oby-
vatel. Mám radost z toho, že
se to hýbe. Tohle místo (okolí
ulice Plzeňská, poznámka re-
dakce) si oživení a navrácení
důstojnosti a pohody skuteč-
ně zaslouží,“ míní Zajíčková.
K řešení situace s narkoma-

ny v ulicích Prahy vyzývali
v petici loni někteří obyvate-

lé páté městské části. „Ukon-
čení provozu přetíženého
centra, které nezvládá své zá-
kladní poslání a zatěžuje své
okolí, je tedy logickým kro-
kem,“ uvedla starostka na
svém Facebooku.

Magistrátní plán
Podle strategie, kterou ne-

dávno přijalo vedení magis-
trátu, by se počet center na
území města měl výhledově
zvýšit alespoň na devět. Nová
centra pro osoby se závislostí
mají podle plánů radní Mile-
ny Johnové, v jejíž gesci so-
ciální věci jsou, vznikat bě-
hem let 2023 a 2024. Stávající
by pak měla podle radní po-
stupně snižovat svou kapaci-
tu. Nynější kapacita nabíze-
ných adiktologických služeb
je podle ní i poskytovatelů
těchto služeb v metropoli ne-
dostatečná.

Narkomani v centru
Třetí dosud nejmenované

nízkoprahové středisko se na-
chází v centru metropole,
a to v ulici Karoliny Světlé na
Praze 1. Tato střediska slouží
k tomu, aby si zde drogově zá-
vislímohli v dohodnutých ča-
sech vyměnit použité injek-
ční stříkačky za sterilní, do-
stali další pomůcky pro bez-
pečnější injekční aplikaci
a také nafasovali vitaminy,
kondomy, čaje a polévky a po-
dobně. Kdo má chuť, může si
také popovídat s odborníky.

Když před čtyřmi lety probí-
hala úprava přilehlého okolí
Muzea hlavního města Pra-
hy, a tedy i částečná úprava
parku Čelakovského sady, na
jihovýchodní část nad Lege-
rovou ulicí se zapomnělo.
Respektive ne tak úplně. Pra-
ha 2 o ni sice dost stála, tehdy
se však vylepšovalo pouze na
území Prahy 1, tedy pouze na
jedné straně parku. Nyní se
dočkal obnovy i zbytek
„Stav této části parku byl

opravdu alarmující. Mámpro-
to radost, že se nám podařilo
po mnoha zdlouhavých jed-
náních s památkáři, pracovní-
ky institutu plánování a roz-
voje i architekty dospět k do-
hodě a mohli jsme projekt
zrealizovat. A výsledek stojí
za to,“ říká místostarosta Pra-
hy 2 Václav Vondrášek, který
má v gesci oblast územního

rozvoje a oblast památkové
péče. V nově přebudované
části parku vznikla odpočin-
ková zóna plná zeleně, která
podle Vondráčka koncepčně
navazuje na sousední část Pra-
hy 1. Praha 2 navázala na své
kroky v minulých letech, kdy
nechala opravit havarijní
stav schodiště a zídek. Aktuál-
ně dokončené práce vyšly rad-
nici na 7,1 milionu korun.
„Rekonstrukcí prošly opěr-

né zídky, parkové chodníky

a cesty. Chodníky jsou nově
ze žulové dlažby a cesty z ka-
menů, zbudována byla také
nová odpočívadla. Proměnou
prošel i mobiliář parku, ná-
vštěvníci zde naleznou nové
lavičky, koše nebo také lam-
py veřejného osvětlení,“ popi-
suje mluvčí Prahy 2 Andrea
Zoulová. Park byl také nově
osázen zavlažovacím systé-
mem, s jehož pomocí má být
zdejší zeleň kropena centrál-
ně. FILIP JAROŠEVSKÝ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Citát

Obyvatelé si konečně
oddychnou. Tímto
krokem nejdeme ani
proti centru, ani proti
síti sociálních služeb.
RENÁTA ZAJÍČKOVÁ, STAROSTKA P5

Citát

Neschopnost! Koncem
naší služby se dostává
do potíží protidrogová
politika města.
VOJTĚCH JANOUŠKOVEC, ŘEDITEL
ORGANIZACE PROGRESSIVE

Opravená část parku Čelakovského sady PRAHA 2

inzerce

„Z centra je horký brambor“

Čelakovského sady. Část
nad Legerkou prokoukla



PRAHA úterý 9. srpna 2022 03

O první zkušební jízdu
na nové točně u stanice
metra Depo Hostivař se
postarala měřicí tram-
vaj, takzvaný pomeranč.

Když vyrazíte v Česku do kina na fil-
movou premiéru, je to obvykle ve
čtvrtek. U tuzemských i zahranič-
ních snímků se pak nezřídka stává,
že je mívají čeští diváci možnost
zhlédnout o nějaký ten den dříve.
Čtvrteční premiéra je totiž pouze ofi-
ciální datum a čeští kinaři snímky
uvádějí klidně už ve středu, někdy už
dokonce v úterý večer.

Něco podobného před pár dny po-
tkalo nově vznikající smyčku ve
Strašnicích, kamo tomto víkendu po-
dle dopravního podniku vjela první
tramvaj. Dopravce na svůj facebooko-
vý účet umístil video z oné oficiální
premiérové jízdy. Jak si ale správně
všimli fanoušci MHD, ve skutečnosti
tu pracovníměřicí vůz – takzvaný po-
meranč – drandil již o týden dříve.

„Ve facebookové skupině Pražské
tramvaje se fotka ‚pomeranče‘ na
této smyčce objevila už 31. 7,“ píše
uživatel Pavel Dušek. S ním souhlasí
i další uživatelé, například Jiří Pleci-

na. „Takže první zkušební jízdy mi-
nulou neděli se nejspíš nepočítají,“
komentuje Plecina.
Důvod, proč se dopravce chlubí až

srpnovou premiérovou jízdou, je po-
dle uživatele Honzy Kodrly jednodu-
chý. První zkušební jízda, která pro-
běhla koncem července, úplně nedo-
padla. „Trochu se jim ztratila trolej
mimo kolej. Takže se předělávalo,“
vysvětluje pravděpodobnou příčinu
Kodrla.
Stavba za téměř 200 milionů ko-

run, která propojí autobusy i tramva-
je z Černokostelecké ulice s metrem,
pomalu spěje do finále. Hotovo má
být již koncem tohoto měsíce.
„Nová smyčka má celkem 1,251 ki-

lometru kolejí a stavěli jsme ji od
března letošního roku. Dokončovací
práce máme v plánu ještě během
příštího týdne,“ uvádímluvčí doprav-
ního podniku Aneta Řehková.
Po obratišti Zahradní Město je

hostivařská smyčka v krátké době již
druhou tramvajovou novostavbou
na území Prahy 10 a po tratích ke sta-
nici metra Pankrác, k hlavnímu ná-
draží v Opletalově ulici a po trati Síd-
liště Barrandov – Holyně pátá v Pra-
ze. Současně se budují i tratě Modřa-
ny–Libuš, Divoká Šárka – Dědina a na
podzim začne výstavba Dvoreckého
mostu. Ten propojí Podolí se Smícho-
vem. FILIP JAROŠEVSKÝ

Do smyčky se jako první vydal „pomeranč“. DPP

Pyrotechnici i s psovodem byli včera
dopoledne povoláni do hotelu Kazín
v Černošicích u Prahy k předmětu,
který připomínal granát.

„Na místo byly vyslány policejní
hlídky včetně pyrotechnika a psovo-
da se psem, který se specializuje na
vyhledávání výbušnin,“ řekla policej-

ní mluvčí Michaela Richterová. Re-
kreanti údajně našli zrezlou kouli,
řekli, že může jít o stovky let starou
munici do děla.
Pyrotechnik po prohledání prostor

a podezřelého předmětu došel k závě-
ru, že se jedná o maketu granátu
a žádné nebezpečí nehrozí. iDNES.cz

inzerce

Smyčka měla
premiéru. Ale
hned dvakrát

Černošice. Evakuace
kvůli kouli do děla
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Vminulosti o něj
nikdo neměl
zájem. Jak to
bude teď?

Úřadem pro zastupování
státu ve věcech majetkových
(ÚZSVM) byl zahájen třetí po-
kus o prodej Paláce Broadway
v elektronické aukci. Vyvolá-
vací cena je 1,05 miliardy
korun. Výsledek bude znám
zítra.
Palác jemezi ulicemi Celet-

ná a Na Příkopě. Stavba po-
chází ze 30. let 20. století.
Dům patří k největším funk-
cionalistickým novostavbám
v historickém jádru Prahy.

Budova nejprve sloužila pro
potřeby italských pojišťoven
a v části komplexu se nachá-
zely byty. Poté byla budova
upravena k administrativ-
ním účelům. V suterénu bylo
v roce 1938 otevřeno kino
CinemaBroadway s tehdy nej-

modernějším projekčním
a zvukovým zařízením. Po
konci druhé světové války se
přejmenovalo na Kino Sevas-
topol a ke svému původnímu
názvu se vrátilo až po roce
1989. V současnosti prostory
využívá Divadlo Broadway.

ÚZSVM převzal tento kom-
plex do svého majetku v roce
2016 od tehdejší Správy želez-
niční a dopravní cesty. V sou-
ladu se zákonem ÚZSVM nej-
prve objekt nabídl jiným stát-
ním institucím, žádná z nich
ale o něj neprojevila zájem.

Důvodem jsou další náklady
na opravy a provoz.

Zatím nejvyšší částku,
790 milionů, získal stát z pro-
deje areálu na náměstí Repub-
liky a prodejem areálu U Půj-
čovny, který se prodal za
355,1milionu korun. ČTK a MAP

Funkcionalistický palác Broadway. Takhle vypadá z Celetné ulice (na snímku vlevo) a v pasáži. 2x MAFRA

Terminál na nové trati k letišti. Za šest let
Správa železnic vybrala podobu terminálu Dlouhá Míle, který bude součástí nové železniční
trati v úseku Praha Ruzyně – Praha Letiště Václava Havla. Trať k letišti by měla začít fungo-
vat v roce 2028. Terminál bude stát poblíž vzletové a přistávací dráhy letiště, Obchodního
centra Šestka a Pražského okruhu. „Vznikne nový dopravní uzel, který vytvoří důležité pro-
pojení železnice se silniční dopravou, městskými i příměstskými autobusy a výhledově
i s tramvajemi. Nové parkoviště P+R významně rozšíří infrastrukturní výbavu širšího území
letiště a uleví komunikacím Prahy 6,“ uvedl generální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda.
Střecha terminálu bude vybavena fotovoltaickými panely, které mají pokrýt spotřebu termi-
nálu a případně umožní dobíjet elektromobily na parkovišti. 3x AFRY a PAVLÍČEK HULÍN ARCHITEKTI

Festival
V Praze včera začal festival
hrdosti leseb, gayů či bise-
xuálů Prague Pride. Vrací
se po třech letech, koná se
do neděle a nabídne desít-
ky hudebních vystoupení,
besed, přednášek, výstav,
divadelních představení
a filmových projekcí. Vyvr-
cholením bude sobotní Du-
hový průvod, který se v mi-
nulých letech neuskutečnil
kvůli protikoronavirovým
omezením. ČTK

V Praze za 58 tisíc
Včetně bonusů a odměn
v prvním pololetí letošní-
ho roku činila průměrná
mzda v Česku 49 166 ko-
run, vzrostla ke stejnému
období loni o sedm pro-
cent. Vyplývá to z dat por-
tálu Profesia.cz. V žebříč-
ku vede Praha s průměr-
nou mzdou 58 300 korun,
nejméně berou lidé v Kar-
lovarském kraji, v průmě-
ru 36 500 korun.

Zákaz ohňů
Magistrát zakázal na úze-
mí města rozdělávání
ohňů a kouření v lesích,
parcích a dalších místech,
kde hrozí vznik požáru.
Před požáry varoval Český
hydrometeorologický
ústav. Nebezpečí vzniku
a šíření požárů se po pá-
tečních srážkách vrátilo
na část území Česka, dů-
vodem je sucho a postup-
né oteplování. ČTK

Krátce

PRAGUEPRIDE.COM

Stát prodává slavný palác.
Vyvolávací cena je miliarda
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Na základě
doporučení poli-
cie dá hnutí ANO
namítincích
prostor i těm, co
nesouhlasí.

Šéf hnutí ANO Andrej Babiš
ve videu na sociálních sítích
uvedl, že na základě doporu-
čení policejního prezidenta
Martina Vondráška na politic-
kých mítincích pokaždé vy-
hradí místo pro odpůrce. Ba-

biš minulý týden čelil podle
médií na mítincích hlasitým
protestům svých odpůrců. Ba-
biš od začátku léta jezdí po
Česku za voliči, pořídil si
k tomu obytný vůz. Odmítá
tvrzení, že jde o kampaň
před prezidentskými volba-
mi. Babiš také uvedl, že ho
mrzí, jakým způsobem poli-
cisté v civilu museli chlapce
zadržet, a že nemohli vědět,
že se jedná o autistu. Viděli
podle něj pouze, že ukradl re-
produktor a byl agresivní.

Ministr vnitra Vít Rakušan
minulý týden řekl, že bude po-
žadovat prošetření zásahů, ká-

zeňské postihy pro chybující
policisty nebo viditelné ozna-
čení policistů na podobných
akcích. Kritice za své chování
na mítincích čelil také Babiš.
Lidé na sociálních sítích sdílí
video, na kterém hovoří
o tom, že odpůrci na místě
jeho předvolební akce jsou vo-
liči vládních stran Spolu
(ODS, KDU-ČSL, TOP 09) a Pirá-
tů se STAN. Mluví o nich v té
souvislosti jako o „fašistech
a nacistech“. Babiš ve svém
včerejším videu poznamenal,
že je mu líto, že hovořil zkrat-
kovitě o jednom komentáři
v deníku Právo. ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Bojuje proti škodlivým bakteriím, a tak
chrání zuby před vznikem zubního kazu,
zánětu dásní a tvorbou zubního plaku.
Obsahuje fluorid sodný a výtažky
z heřmánku, šalvěje, máty a myrhy,
které pečují o ústní dutinu.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Bojuje proti škodlivým bakteriím, a tak Bojuje proti škodlivým bakteriím, a tak 
chrání zuby před vznikem zubního kazu, 
zánětu dásní a tvorbou zubního plaku. 
Obsahuje fluorid sodný a výtažky 
z heřmánku, šalvěje, máty a myrhy, 

Bojuje proti škodlivým bakteriím, a tak Bojuje proti škodlivým bakteriím, a tak 
chrání zuby před vznikem zubního kazu, chrání zuby před vznikem zubního kazu, 
zánětu dásní a tvorbou zubního plaku. 

z heřmánku, šalvěje, máty a myrhy, 

Dontodent
antibakteriální
ústní voda
500 ml

2790
5,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.03.2022 27,90Kč

Kč

Velitelé budou školeni, jak jednat při shromážděních

Nad vodou
Plovoucí mola budou no-
vou atrakcí na třech vod-
ních plochách v Moravsko-
slezském kraji, který je ve
spolupráci s obcemi připra-
vuje na větřkovické přehra-
dě, Karvinském moři a Slez-
ské Hartě. Výletníkům tak
speciální konstrukce plo-
voucí po vodní hladině na-
bídnou další vyžití u vody.
Náklady na výstavbu jedno-
ho mola jsou odhadovány
na zhruba dva miliony ko-
run. Chystá se výběr zhoto-
vitele. Hotovo by mělo být
ve druhé polovině příštího
roku. ARCHITEKT JIŘÍ HALFAR

Jednodenní školení začnou
tento měsíc a zúčastní se jich
zhruba 240 policistů.

● Policejní prezident Martin
Vondrášek se na tom shodl
s policejními řediteli a zástup-
ci odborů vnitřní kontroly,
se kterými jednal kvůli nedáv-
ným kritizovaným zákrokům.
Policejní prezident videokon-
ferenci s řediteli svolal kvůli
chování policistů na politic-
kých mítincích bývalého pre-
miéra Andreje Babiše.

● Kritiku vyvolal například zá-
krok v Borovanech, při němž
neuniformovaní policisté klek-
li na školáka, který odnesl
Babišovi reproduktor, či zásah
rovněž neuniformovaných
policistů v Českém Krumlově.

● Vondrášek se včera sešel také
s ministrem vnitra Vítem Raku-
šanem. Prověření chování
policistů na mítincích v jižních
Čechách chce po Rakušanovi
také premiér Petr Fiala. ČTK

V kauze údajné korupce
v pražském dopravním podni-
ku (DPP) na policii vypovídal
europoslanec Stanislav Pol-
čák. Ten už dříve kvůli zná-
mosti s jedním z obviněných,
podnikatelem Michalem
Redlem, pozastavil členství
v hnutí STAN. Podle Polčáka
se potvrdilo, že s kauzou
nemá žádnou souvislost. Už
dříve odmítl, že by byl do pří-
padu jakkoli zapojen. V kauze
s názvem Dozimetr je obvině-
no přes deset lidí. „Jako svě-
dek jsem absolvoval korektní
a relativně krátký výslech. Asi
za dvě hodiny jsem policii od-
pověděl na všechny otázky.
Kvůli mlčenlivosti nemohu
živý případ blíže komento-
vat,“ uvedl Polčák. Kauza ko-
lem ovlivňování zakázek DPP
se dostala na veřejnost v polo-
vině června po policejním zá-
sahu, při kterém kriminalisté
z Národní centrály proti orga-
nizovanému zločinu prohleda-
li mimo jiné prostory na praž-
ském magistrátu včetně kan-
celáře tehdejšího primátoro-
va náměstka Petra Hlubučka
(dříve STAN) či v budovách do-
pravního podniku a Všeobec-
né zdravotní pojišťovny. Obvi-
nili více než desítku lidí. ČTK

Vyhradí místo pro odpůrce

Čísla dne

1311
Zahraniční podnikatelé v prv-
ním pololetí koupili 1311 čes-
kých firem, o osm procent více
než ve stejném období loňské-
ho roku a nejvíc za poslední
tři roky. Nejvíc firem získali
Ukrajinci a Slováci. Informace
zveřejnila poradenská společ-
nost Dun & Bradstreet. Objem
kapitálu v základním jmění
českých firem, které v průbě-
hu prvního pololetí ovládli
zahraniční vlastníci, přesáhl
12,8 miliardy korun.

15 933
Prodej nových aut na hybrid-
ní pohon za sedm měsíců me-
ziročně vzrostl o 22 procent
na 15 933 vozů. Z toho se
odbyt plug-in hybridů snížil
o čtvrtinu na 1859 aut.
Prodej elektromobilů stoupl
o 56 procent na 2229 vozidel.
Vyplývá to ze statistik Svazu
dovozců automobilů. Nejpro-
dávanější hybridní značkou
zůstává Toyota. Nejvíce elek-
tromobilů prodala Škoda. ČTK

Dozimetr. Už
mluvil Polčák

Úplatky?

Policie tvrdí, že organizovaná
skupina obviněných systema-
ticky obsadila klíčové pozice
v DPP tak, aby dosazení spřá-
telení manažeři mohli ovliv-
ňovat různá výběrová řízení
s cílem získat úplatky.

● Kauza vedla i k rezignaci
ministra školství Petra
Gazdíka, který byl s Redlem
v kontaktu. Gazdík jakoukoli
spojitost s případem odmítl.
Redl byl v minulosti napojen
na uprchlého podnikatele
Radovana Křejčíře.

inzerce



VOLEJTE
ZDARMA

Ukončete váhání, dveře se Vám otvírají!

Jako strojvedoucí metra získáte:
• kvalifikovanou a zajímavou práci v podzemí
• nadprůměrný příjem
• benefity až 64 000 Kč ročně

SPLŇTESI SENASTAŇTESE
STROJVEDOUCÍMMETRA

Příští stanice: atraktivní a dynamické prostředí
pražského metra.
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V obecních bazé-
nech se v šatnách
už teplou vodou
neosprchují. Něm-
ci se připravují na
zimu bez zemního
plynu. A Češi?

Tepelný komfort zatím
vAqualanduMoravia koupají-
cím neberou. Bazény i nadále
vyhřívají. „K dispozici jsou
ale i termální bazény Romu-
lus a Remus, kde k vyhřívání
pomáhá příroda. Úspory ale
hledáme I prostřednictvím fo-
tovoltaiky a dalších technolo-
gií,“ říká Petr Pavlacký, ředi-
tel známého jihomoravské-
ho akvaparku.

Když ale deník Metro asi
před měsícem oslovoval úřa-
dy a instituce, jaká konkrétní
opatření připravují ohledně
úspor energií, odpovědi byly
spíše vyhýbavé. Teď se to už
mění, i když asi úplně jasno
nemají všude, a zda budou
méně svítit a topit, se nedo-
zvíte.

Na jihu Čech čekají
na postoj vlády

Český Krumlov je živ nejen
z daní podnikajících firem,
ale ve značné části i z turistic-
kého ruchu. Budou se turisté
ve zbytku letní sezony a v té
zimní pohybovat uličkami
města v přítmí a fotky osvětle-
ného zámku, typické domi-
nanty Krumlova, už nepořídí,
protože se ztratí ve tmě? Počí-
tají s tím v jihočeské architek-
tonické perle?

„Zatím nemáme zpracován
provozní plán úspor. Čekáme
na postoj vlády k této věci, re-
spektive na její reakci na do-

poručení Evropské unie,“ re-
agoval na dotazymístostaros-
ta Českého Krumlova Josef
Hermann. Připomínáme, že
v této době se ale už všechny
státy EU dohodly na patnácti-
procentních úsporách ener-
gií na tuto zimu. „Věnujeme
pozornost spíše přípravě in-
vestičních opatření k úspoře
nákladů na energie v objek-
techměsta,“ dodávámístosta-
rosta Hermann.

Skleníky pojedou tak, aby
rostliny přežily
Konkrétní opatření týkají-

cí se energií na hradech
a zámcích přijímá už nyní Ná-
rodní památkový ústav
(NPÚ). Některá opatření reali-
zovali jeho pracovníci už
loni, letos v nich pokračují.
Výměna všech klasických žá-
rovek za úsporné je už samo-
zřejmostí. „Přistoupili jsme
také k výměně nasvětlova-

cích těles objektů a význam-
ně redukovali dobu nočního
nasvětlování památek,“ upo-
zorňuje Klára Veberová, tis-
ková mluvčí NPÚ. Ústav se
přesto nedomnívá, že by na-
svícení nebo nenasvícení ob-
jektů nějak výrazně ovlivnilo
jejich přitažlivost a návštěv-
nost. „Věříme, že veřejnost
úsporné kroky v tomto smě-
ru pochopí,“ říkámluvčí NPÚ
Veberová.

Vedle osvětlení hradů, zám-
ků a budov hledají památkáři
úspory například v zámec-
kých sklenících. „Tam vý-
znamně snížili teplotu vytá-
pění na udržitelnou hranici
pro uchovávané rostliny,“
říká Veberová. Úsporná opat-
ření se týkají i správních bu-
dov a kancelářských provozů
spadajících pod NPÚ, cílem je
meziroční úspora energií
alespoň o deset procent.

Jihlava zredukovala
magistrátní ledničky
Buďte zodpovědní, jedeme

v tom všichni. V tomto duchu
začíná fungovat úsporný ži-
vot jihlavské radnice. Vedení
krajského města kombinuje
investice do úsporných zaří-
zení s „obyčejným“ šetřením.
„Zaměstnanci byli vyzváni,
aby se v následujícím období
chovali zodpovědně a dodržo-
vali pravidla vedoucí k úspo-
rám,“ říká Radovan Daněk,
mluvčí jihlavského magistrá-
tu.
Úřad města například už

zredukoval počet ledniček
a současně je nahradil úspor-
nějšími typy. Omezuje se
i provoz elektrických spotře-
bičů v kancelářích, kontrolu-
je se nastavení úsporných re-
žimů a uspávání počítačů,
monitorů nebo tiskáren.
V zimě se bude topit v kance-
lářích méně, hlídat si budou
i větrání. Důkladnou kontro-
lou prošla okna a těsnění.
„Tam, kde ještě byly klasic-

ké zářivky, jsme je nyní na-
hrazovali úspornými LED
zdroji, došlo i k výměně star-
ších vodovodních baterií za
úsporné,“ vypočítává Daněk.
V některých objektechmagis-
trátu došlo navíc k výměně
kotlů s inteligentním říze-
ním spotřeby. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Jsou napuštěny micelární vodou
s jemnými tenzidy, které účinně čistí
a odstraňují nečistoty a přebytečný
maz. Lehké složení bez oleje
zanechává příjemně svěží pocit.
Odstraní i voděodolný make-up.
Neobsahují alkohol.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

s jemnými tenzidy, které účinně čistí 

Balea
čisticí pleťové ubrousky
s micelární vodou 5 v 1
25 ks

2990
1,20 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2022 29,90Kč

Kč

VEGAN

inzerce

Hodina
Země
Akce, která se koná vždy
jen jednou ročně. Města,
firmy, památky a další ob-
jekty reagují celosvětově
na světelný smog a dekla-
rují i šetření energiemi
(kostel sv. Apolináře v Sad-
ské v roce 2020). Letos
v březnu potemněl v Praze
Karlův most, Petřínská roz-
hledna, Národní divadlo
a dalších 50 míst. V Brně
zhasli Špilberk, v Ostravě
radnici. Je pravděpodob-
né, že během letošní zimy
bude takových akcí i bez
Hodiny Země víc. MAFRA

Ušetříme!

Města i úřady redukují.

● Liberecký kraj ubral na kli-
matizaci už začátkem léta.

● Praha chce v magistrátních
budovách v zimě topit jen
na 22 stupňů Celsia.

● Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu ušetřilo už v letošní
zimní sezoně ve své hlavní
budově v Praze 24 procent
plynu a 20 procent elektřiny.

● Nižší teplotu v úředních bu-
dovách ale musí posvětit
změna v příslušném zákoně.

Nakupovat ještě budou

1
Jedna miliarda korun. To je
průměrná částka, o kterou se
letos podle propočtů jednotli-
vých hejtmanství prodraží vět-
šině krajů v Česku náklady na
energie v budovách, které
spadají pod jejich působnost.
Rezervy, které ale kraje mo-
mentálně na energie odkláda-
jí, nebo jsou schopné je odlo-
žit, se pohybují od 100 do 250
milionů korun. Krajské úřady
ale ještě netuší, za kolik se
bude elektřina a zemní plyn
na burzách prodávat na začát-
ku podzimu.

Hrady a zámky svítí méně,
na radnici kontrolují těsnění
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Žižka už
za měsíc
Do kin se chystá velkofilm
Jan Žižka, který natočil Petr
Jákl. Jednou z výjimečných
částí snímku jsou digitální
efekty. „Ve filmu máme
přes 600 trikových záběrů,“
svěřil Jákl, který nasbíral
řadu zkušeností v zahrani-
čí. „Pro film jsme museli
kompletně předělat Pra-
hu,“ upozornil. Filmaři
potřebovali věrohodně
zobrazit metropoli na
sklonku 15. století za vlády
krále Václava IV. Ve filmu
hrají například Karel Ro-
den, judista Lukáš Krpálek
nebo slavný Michael Caine
(všichni na fotkách). MET

Lidé bez práce.
Žádná tragédie
Nezaměstnanost v Česku
v červenci stoupla na
3,3 procenta z červnových
3,1 procenta. Na jedno vol-
né místo připadá v Česku
v průměru 0,8 uchazeče.

Údaje zveřejnil Úřad práce
ČR, podle kterého je čer-
vencový nárůst nezaměst-
nanosti očekávaným se-
zonním výkyvem. Podle
některých analytiků
k němu mohla již přispět
i rostoucí inflace, která
nutí firmy šetřit. Výrazný
nárůst nezaměstnanosti

přes čtyři procenta
ale letos nečekají.

Průměrná mzda
v Česku: 49 tisíc
Průměrná mzda v ČR včet-
ně bonusů a odměn v prv-
ním pololetí letošního

roku činila 49 166 korun,
proti stejnému období
loni tak výdělky zaměst-
nanců vzrostly o sedm pro-
cent. Proti prvnímu čtvrtle-
tí činil nárůst čtyři procen-
ta. Vyplývá to z dat portá-
lu Profesia.cz, který shro-
mažďuje údaje o platovém
ohodnocení zaměstnanců.

Vycházejí z odpovědí od
více než 45 tisíc respon-
dentů. Z pohledu regionů
vede Praha (58 300 Kč), ná-
sledovaná Středočeským
(47 200 Kč) a Jihomorav-
ským krajem (46 000 Kč).
Na opačném konci žebříč-
ku je kraj Karlovarský
(36 500 Kč). ČTK

V české krajině by
mohlo žít mnohem
více divokých velkých
kopytníků. Jsou levným
řešením kvůli horkým
katastrofám.

Větší rozšíření zubrů, divokých koní
nebo praturů by podle vědců mohlo
bránit vzniku požárů v krajině. Velcí
kopytníci totiž spásají porosty, na
nichž se na loukách oheň rychle šíří.
Uvedli to zástupci společnosti Česká
krajina. „Postupující klimatické změ-
ny směremk suššímu a teplejšímu po-
časí a současné zarůstání krajiny vy-
tváří nebezpečnou kombinaci. Kraji-
na se stává vlivem dlouhodobého su-
cha a vzrůstajícího množství paliva
v podobě usychající vegetace hořlavěj-
ší. Pastva velkých kopytníků je velmi
účinným nástrojem k odstraňování
zejména travních porostů, kterými se
oheň dobře šíří. Ať už jde o plochy se
starou, suchou trávou, takzvanou sta-
řinou, nebo o křoviny,“ uvedl Milo-
slav Jirků z Biologického centra Aka-
demie věd ČR v Českých Budějovi-
cích. Protipožární ochranu mohou
velcí kopytníci podle něj zajistit ze-
jména v přírodních rezervacích, ale

také v bývalých i aktivních vojen-
ských prostorech. V zahraničí zubři
dlouhodobě žijí například v největ-
šímpolském vojenskémprostoruDra-
wsko v Západním Pomořansku, který
ke svým cvičením často využívají i ar-
mády NATO. „Výhodou pastvy vel-
kých kopytníků je, že v porovnání s ji-
nýmimetodami péče o krajinu i proti-
požární prevence je velmi levná
a hlavně dlouhodobě funkční bez po-
třeby dalších investic. Preventivně to-
tiž předchází jedné z hlavních příčin
požárů, nadbytku suché bylinné bio-
masy v krajině. Navíc zvyšuje biologic-
kou rozmanitost území a podporuje
schopnost krajiny zadržovat vodu,“
uvedl Dalibor Dostál z ochranářské
společnosti Česká krajina.
Vědci tak reagují na situaci v národ-

ním parku České Švýcarsko. Hasiči
tam přes dva týdny likvidují rozsáhlý
požár a zásah podle odhadů bude stát
stovky milionů korun. Jde zřejmě
o největší požár v historii Česka.
Také ve vojenských újezdech pravi-
delně hoří a škody tam dosahují mili-
onových částek. Například v prosto-
ru Libavé hořelo koncem července
a také v roce 2019. Organizace Česká
krajina dlouhodobě usiluje o návrat
zubrů, divokých koní nebo praturů
do volné přírody. Stojí například za
projektem rezervace ve středočes-
kých Milovicích. ČTK

Krátce

inzerce

Zubři a koně
proti požárům

2x STANISLAV HONZÍK
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Hrozbám hlado-
moru možná
předejdou tuny
pochoutek, které
vytisknou armády
3D tiskáren.

„Vyrobíme vám jídlo na
míru, zamezíme plýtvání, na-
krmíme celou planetu, a také
zajistíme jídlo pro astronau-
ty.“ Tak zní lákavé přísliby
výrobců potravinových 3D tis-
káren, jejichž zásobníky jsou
naplněny proteinovým práš-
kemnebo potravinářskou ná-
plní, trysky zase ovládá spe-
ciální software.

Figurky z brokolice
„Mouku, cukr, zeleninu

a maso lze rozmělnit na pas-
tu, pyré nebo krém a vyrobit
tak čtvercovou zmrzlinu, čo-
koládové sochy nebo dokon-
ce pizzu,“ upřesňuje fran-
couzský list Le Figaro. „Ital-
ské těstoviny získávají nové
tvary, které zachycují omáč-
ku. Špenát nebo brokolice na
sebe berou podobu figurek,
které jsou přitažlivé pro děti.
To vše díky předem nahra-
ným receptům, které simůže-
te vytisknout z počítače nebo
z mobilního telefonu,“ dopl-
ňuje.

Lahůdky na míru
Díky pokročilé technologii

je možné přizpůsobit výsled-
né pokrmy speciálním stra-
vovacím potřebám, napří-
klad alergikům či lidem s in-
tolerancí lepku nebo laktó-
zy. „Jejich konzistence je
vhodná pro seniory s problé-
my se žvýkáním nebo pro
osoby s dysfagií, tedy vážný-
mi obtížemi s polykáním,“
podotýká Le Figaro. Zdůraz-
ňuje, že vytisknuté potravi-
ny by jednou mohly plnit fy-

ziologické požadavky každé-
ho jednotlivce a tiskárny vy-
rábět personalizované výži-
vové tyčinky.

Živiny na Mars
Evropská kosmická agentu-

ra a americká NASA pak už
dokonce zkoumají, jak by
bylo možné skladovat potra-
vinové prášky s přídavky vita-
minů a živin v hermeticky
uzavřených kazetách. Agen-
tury by je chtěly využít pro
stravování astronautů na stá-
lé základně na Měsíci nebo
při misích na Mars.

Druhý život pro ošklivky
Technologie by také moh-

la zajistit druhý život ovoci
nebo zelenině, které je pří-
liš přezrálé nebo špatně tva-
rované, a nejde proto do pro-
deje. Jejich přeměna v hmo-
tu k tisku by mohla omezit
plýtvání potravinami. „Jed-
ním z řešení přelidnění pla-
nety, špatných úrod nebo
růstu cen by zase mohl být
tisk potravin z drceného
hmyzu v čele s cvrčky, který
je bohatý na bílkoviny,“ na-
stiňuje další využití Le Figa-
ro. HAL a ČTK Proteinové výrobky z 3D tiskárny 3DSOURCED

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Krátce

HIMARS v akci
Ukrajinská armáda zno-
vu zasáhla Antonivský
most v Ruskem okupova-
né Chersonské oblasti.
Úder potvrdil také Rus-
kem dosazený představi-
tel Chersonské oblasti Ki-
rill Stremousov. Ukrajin-
ské síly kromě toho po-
mocí raketometů
HIMARS útočily v Melito-
polu v Záporožské oblas-
ti proti místům, kde
byly dočasně rozmístěny
ruské jednotky.

Protipěchotní zlo
Rusko s vysokou pravdě-
podobností rozmisťuje
kontroverzní protipě-
chotní miny podél své
obranné linie na Donba-
su na východě Ukrajiny.
Potenciálně mohou způ-
sobit rozsáhlé oběti
mezi vojáky i místními
civilisty, uvedlo britské
ministerstvo obrany ve
své zprávě shrnující po-
znatky britských zpravo-
dajských služeb. ČTK

Případ osobní tělesné prohlíd-
ky britskou policií, při které
se patnáctiletá černošská ško-
lačkamusela svléknout dona-
ha, vyvolal zájem anglické ko-
misařky pro ochranu dětí Ra-
chel de Souzaové. Ta si vyžá-
dala údaje od policie a zjisti-
la, že strážci zákona za dva
roky podrobili takové pro-
hlídce 650 dětí od deseti do
17 let.
Prakticky všechny prohle-

dávané děti, 95 procent, byli

chlapci. Více než polovina
z nich byli černoši. U většiny
dětí se neprokázalo, že by se
něčím provinily. O zprávě,
kterou včera komisařka vyda-
la, píše list The Guardian.
Metropolitní policie podle

stanice BBC uvedla, že mezi-
tím provedla změny. Dodala,
že poskytla policistům rady
týkající se jednání se školami
a dětmi a že přezkoumala
svou politiku týkající se pro-
hlídek dětí. ČTK

inzerce

„Přijedeme,
zabijeme“
Poslanec ruského parla-
mentu Alexej Žuravljov ve
vysílání ruské státní televi-
ze pohrozil, že zabije váleč-
ného zpravodaje německé-
ho deníku Bild na Ukrajině
Björna Stritzela. „Chci
tomu náckovi říct, že přije-
deme a všechny je zabije-
me!“ rozohnil se poslanec.
Na slova moderátora,
který řekl, že „není potře-
ba nikoho zabíjet“, posla-
nec reagoval: „Pojedu
tam, a jestli ho tam uvi-
dím, tak...!“ iDNES.cz

Spasí planetu cvrčkové?

Británie. Stovky
ponížených dětí

PROFIMEDIA
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TitTok je
populárnější než
Facebook. Je ale
i nebezpečnější.

Vtipné scénky, zpívání a nej-
různější tanečky. Ale také po-
páleniny od elektřiny, rozbi-
tá lebka či cereálie usazené
v plicích. I to číhá na děti, kte-
ré využívají sociální síť Tik-
Tok. Děsivé výzvy (anglicky
challenges) kolují i mezi čes-
kými teenagery a ti se je sna-
ží napodobovat.

Tragédie v Londýně
Pro jedenáctiletou Báru je

TikTok největší zábava dne.
Aplikaci, kde uživatelé sdílejí
svá tři až stoosmdesát sekund
dlouhá videa, otevře několi-
krát za den. Bára videa sama
nevymýšlí, sleduje příspěvky
jiných uživatelů TikToku a jen
ty nejpopulárnější napodobu-
je (více nahoře v infoboxu).
Stačí ale posunout prst po

displeji mobilu dál. A nevin-
ná legrace končí, tak jako
v případě dvanáctiletého Ar-
chieho Bettersbeeho z Londý-

na, který ležel od dubna v ne-
mocnici v kómatu a v sobotu
zemřel. Podle Archieho mat-
ky Hollie Danceové její syn
zkolaboval poté, co se snažil
plnit výzvu „blackout challen-
ge“, která se šířila na TikTo-
ku. Tato výzva nabádala mla-
dé lidi, aby se cíleně škrtili až
do chvíle, kdy omdlí.
Především britská média

připomínají, že TikTok už za-
žalovalo několik rodičů, je-
jichž děti podle nich při plně-
ní „blackout challenge“ ze-
mřeli. Mezitím TikTok ohlá-
sil, že opět překonal hranici

miliardy aktivních uživatelů
měsíčně, čímž předběhl
všechny služby Googlu a do-
konce i společnost Meta, jež
provozuje Facebook.

Rodiče mají velkou moc
„Challenges na TikToku

velmi rychle vznikají a zani-
kají, jsou jich tisíce a prostu-
pují všemi sociálními sítěmi.
Děti motivuje především zá-
bava a také touha předvést se
před ostatními. Je přirozené,
že děti testují své hranice,“ vy-
světluje Kamil Kopecký z pro-
jektu E-Bezpečí, který se zamě-

řuje namapování kyberkrimi-
nality.
Před závadným obsahem

sítí by každopádně měli děti
chránit jejich rodiče. Ti
ovšem v praxi často ani netu-
ší, co takový TikTok je, jak
funguje a jak jeho ikonka v te-
lefonu vypadá. „Měli by se
ptát, co děti na internetu
baví, co se jim nelíbilo. Místo
toho se jich cestou ze školy
ptají, coměly k obědu,“ podo-
týká expert na sociální sítě
Daniel Dočekal. Základní do-
poručení pro rodiče je v info-
boxu napravo. DAVID HALATKA

Zábava, které dospělí nemusí rozumět

Archie Bettersbee AP

Jak může vypadat běžná tikto-
ková výzva? Vybrali jsme čtyři
typické příklady.

● Haribo Challenge: Uživatelé
TikToku natáčejí videa gumo-
vých medvědů, zatímco hraje
Adele „Someone Like You“.

● Stop Challenge: Spočívá v na-
táčení kamaráda v obchodě
s oděvy. Ten musí se zavřený-
ma očima rejdit rukama po re-
gálu. Jakmile zazní „stop“,

musí si koupit a pak nosit to,
čeho se dotknul naposled.

● Vejcová výzva: Tiktokeři natá-
čejí video, ve kterém dávají
psovi před čumák vajíčko, po-
sléze pobaveně sledují, jak
s ním čtvernožec naloží.

● Me Versus: V této výzvě uživa-
telé vytvářejí videa představu-
jící každodenní nepříjemnosti.
Třeba jaké to je, když najdete
v ložnici pavouka.

Rady pro rodiče

Jak zkrotit TikTok, jejž použí-
vá až 40 procent českých dětí?

● 1. Zajistěte bezpečnost profi-
lu dítěte. Nastavte jej jako
soukromý a nikoli veřejný.

● 2. Vypněte lokalizační služ-
by, aby nešlo sledovat,
odkud se dítě připojuje.

● 3. Pokud je to možné, zajis-
těte si přístup k profilu
dítěte a sledujte, co se na
něm děje.

● 4. Aplikaci si nainstalujte
a upozorněte dítě, že bu-
dete sledovat, co dělá.

● 5.Mluvte s dítětem nejen
o TikToku, ale obecně také
o tom, co dělá na internetu.
Domluvte se na jasných pra-
vidlech. E-BEZPEČÍ

Vybavíte si pozdvižení na
jaře 2017, kdy ruské úřady vy-
šetřovaly přibližně 130 samo-
statných případů sebevražd
spojovaných s hrou Modrá
velryba a se sociální sítí Tik-
Tok? Poslední krok Modré
velryby měl spočívat ve sko-
ku z výškové budovy.
O případu informovala

mnohá česká média, svoji
zprávu o potenciálním ne-
bezpečí vydala dokonce
Policie ČR. Podle Kamila
Kopeckého, odborníka na
kyberkriminalitu, se ovšem

jednalo o hoax, tedy podvod-
nou poplašnou zprávu. Hoax
nicméně může být reálně ne-
bezpečný – jeho medializace
vede k nápodobě a nastarto-
vání samotné výzvy.
Faktem je, že výzvy k sebe-

poškozování se šířily už dáv-
no před rozjezdem TikToku
v roce 2016. Americká vládní
zdravotnická agentura CDC
před nimi varovala už v roce
2008, kdy napočítala nejmé-
ně 82 obětí, nejčastěji ve
věku mezi jedenáctým a šest-
náctým rokem. MET

„Škrťte se, dokud neomdlíte“

Hoax. Z Ruska
inzerce

inzerce
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„Kdo to
tak

zkokrhal?“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. žíravina
2. zeleninový pokrm
3. tučnolistá rostlina
4. amer. váhová jednotka
5. tajenka

6. ochrana zboží
7. konce závodů
8. uchození (lidé)
9. jméno malíře Mikoláše

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola IV (2/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vejška

Komedie (ČR, 2014)
21.25 Komisař Moulin
22.55 Schimanski
00.30 Klenoty naší krajiny
00.55 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Banánové rybičky
02.20 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

15.50 Horko jako v červnu
Parodie (VB, 1964)

17.25 GEN –Galerie elity národa
17.40 Procházka po Kanárských

ostrovech
18.40 Cyklotoulky
18.55 Parta Maraton (7)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Mrchožrouti

Válečná komedie (Fr., 1984)
21.50 Smolař

Komedie (Fr., 1964)
23.40 Vraždy ve Valhalle (7/8)
00.30 Fargo II (8/10)
01.30 Hitlerův kruh zla (5/10)
02.20 Zmařené naděje (6/8)
03.15 Dějiny neposlušnosti (2)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (38)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Šéfka (8)

Bylo nebylo na JižnímMěstě.
Krimiseriál (ČR, 2022)

21.40 Souboj na talíři
22.45 Policie Chicago VI (15)

Krimiseriál (USA, 2018-2019)
23.35 Dr. House II (5)
00.30 Dr. House II (6)
01.20 Policie Chicago VI (15)
02.00 Souboj na talíři
02.45 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (122)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Prostřeno!
17.45 Singl švindl
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pohádkových 7 pádů

Honzy Dědka
21.25 Máma na zabití (6)

Jedné noci v baru. Krimiseriál
(Irs., 2022)

22.25 7 pádů Honzy Dědka
23.30 Ano, šéfe!
00.35 Z místa činu
01.35 Námořní vyšetřovací

služba VIII (2)
02.35 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně (7)
03.30 Komisař Rex (14)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Formuj se s Mottlicí
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Gamingmania

Novinky ze světa her s Bárou
Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NakedWarm-up
Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark

22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 8,3 °C (1916) 35,8 °C (1992) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

22/26 °C 23/27 °C 24/28 °C 26/30 °C

Sudoku
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Starožitnosti

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262272

• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník,
skříň, odtahovku i s vadou bez
STK, poškozenou.
Tel. 734843403262331

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262642

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262372

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262669

Práce - nabídka
• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz262541

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262562

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262583

• MŠ Březiněves, Praha 8 při-
jme učitelku (i studentku) na
část. úvazek (18 hod/týden).
Nabídky prosím:
ms@brezineves.cz,
tel. 724486324 262620

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme uklízečku na
částečný úvazek. Nástup od
22.8.2022 nebo dle dohody.
Požadujeme spolehlivost, sa-
mostatnost, manuální zruč-
nost, čistý trestní rejstřík. In-
formace na tel. 283882028, na-
bídky zasílejte na e-mail:
info@ceskolipska.cz.262666

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid v centru Prahy 1. Krát-
ký/dlouhý týden. Vhodné i
pro důchodkyně.
Tel.: 727865830 262713

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid výstavních prostor na
P1. Pracovní doba 6:00-10:00
hod. Plat: 120 Kč/hod
Tel.: 723475707. 262716

• Recepční do objektu na Pra-
ze 3 – práce na DPP, vhodné i
pro důchodce. Čistý rejstřík
podmínkou. Info na tel:
777077611, volat 8-17h po-pá.262722

• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262499

Knihy a časopisy

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS úterý 9. srpna 2022 14

Lenka Vargová
Knedlík
s vejcem
ze zbytků.

ČLUN

Řešení sudoku

RETRO RETRA
Vzpomínám na naše loňské prázdniny s dětmi. Byli jsme na
chalupě se dvěma dalšími rodinami. Jedním z vrcholů pobytu
(alespoň pro mě; nevím jak pro děti) bylo „letní kino“ – promí-
tání filmu na stěnu stodoly, a to včetně zážitkového náletu
chroustů během úvodních titulků. A jelikož se mě krátce
předtím na základě naší písničky 220 Travoltů dcera Františ-
ka ptala, co je to travolt, řekli jsme si, že je dovzděláme. Sáhli
jsme do zlatého popkulturního fondu a vytáhli z něj Pomádu.
Snímek před 44 lety slavil u nejmladší generace celkem sluš-
ný ohlas. A já si ho po letech zase rád připomněl. Koukal jsem
na něj trochu jinýma očima než kdysi; bez ohledu na fakt, že
oči jsou prý jedinou částí lidského těla, která neroste. Ostat-
ně, Pomádu jsem stejně viděl až jako dospělý. Mnohem výraz-

něji jsem si nyní uvědo-
moval, že film je trochu
ironickou, ale vřelou po-
ctou padesátým letům.
Dřív jsem Pomádu vnímal
spíš jako film z vrcholu
Travoltovy disco éry. I ta
se do filmu trochu obtisk-
la, ale hlavně je film remi-

niscencí na přelomová léta, kdy tón popkultury začaly udávat
mánie teenagerů.
Podobný dvojí retro efekt jsem kdysi zažil, když jsem poprvé
viděl Zpívání v dešti. Film byl v té době už tak starý a tak kla-
sický, že mi málem ušlo, že v těch padesátých letech točili re-
tro „dávných“ dvacátých let. Protože film sám už byl velké re-
tro. Asi podobně jako dnes pro naše děti Pomáda.
Přemýšlím, jestli je nějaký současný film výrazně stylizovaný
například do devadesátek. A jestli jednou bude nějakým dě-
tem tato stylizace splývat s naší současnou současností. Napa-
dl mě například Climax. Ale filmy Gaspara Noého asi moc pro
děti nikdy nebudou. Maximálně pro ty dnešní, tak za 44 let.

MarekMaďar
Chleba se
sádlem
a cibulí.

Jaroslava Pitařová
Cokoliv z vajec.
Volské oko,

na hniličko, míchaná.

Jaký skromný a laciný pokrmmilujete?

Anketa

Pochybný chládek
Ještě kolem roku 2000 ne-
bylo v Česku téměř nic kli-
matizováno a lidé to také
vydrželi. Od té doby vy-
rostly stovky obchodních
center, kde je v zimě ve-
dro a v létě zima, začaly
se vyrábět pouze klimati-
zované vlaky, tramvaje,
autobusy a automobily.
Jen z důvodu pochybného
komfortu člověka a zisků
klimafirem došlo vlivem
klimatizace k astronomic-
kému zvýšení spotřeby
elektrické energie. Nové
kancelářské mrakodrapy
mají pouze klimatizaci,
okna nelze otevřít. Nor-
mální vzduch lidé uzavře-
ní v těchto „chovných sta-
nicích“ za celou pracovní
dobu nepoznají. Nedávno
jsem chytil z klimatizace
chrapot, že jsem ztratil
hlas. To jen tak na okraj.
A co EU, ta na to mlčí.
Hlavně zakazovat kotle, ja-
derné elektrárny a uhlí,
už i dřevo je na paškálu:
a pak hoří 14 dní dřevo
v lese, protože někdo ne-
vykácel suché stromy.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Odkud@walters.day.dreaming zvěčnil svatého Víta i se severním
horizontem Prahy? Odpoví vám poslední z následujících tagů:
#prague #castle #prag #prague #pragueworld #europe #citylife
#milujuprahu #best #igbest_shots #mojemetro #europefocus
#map_of_europe #PetrinTower #petrinskarozhledna.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Sáhli jsme do zlatého
popkulturního
fondu a vytáhli
z něj Pomádu.
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Do kin míří film
Cesta do Tvojzemí,
postavě námořníka
propůjčil hlas
influencer Kovy.

Postavu námořníka z parní
lodi namluvil influencer
a youtuber Karel Kovy Kovář
v novém slovensko-česko-bel-
gickém animovaném filmu
Cesta do Tvojzemí o napína-
vé cestě za záchranou světa
fantazie, který do kin vstoupí
pozítří. Ve snímku vyprávějí-
cím příběh desetiletého Riki-
ho, jeho nové drzé kamarád-
ky Emmy a opičáka Tidlinga,
kteří se vydávají na dobro-
družnou výpravu z reálného
světa do magického Tvojze-
mí, zazní i další výrazné hla-
sy herců, jako jsou Jan Cina,
Jan Vondráček, Klára Issová,
Martin Myšička, Václav Ne-

užil nebo Jiří Lábus. Do kin
film uvádí společnost Forum
Film. „Animovanou formu
zbožňuji. Otevírá brány fanta-
zie a kreativity. Řada mých
oblíbených filmů nebo seriá-
lu je animovaná a Cesta do
Tvojzemí mi navíc svým pro-
myšleným 3D zpracováním
připomíná jednu zmých oblí-
bených videoher. Věřím, že
to pro diváky bude osvěžující
styl, který na plátně nejspíš
ještě neviděli,“ říká Kovy. Sní-
mek měl ambiciózní rozpo-
čet 94 milionů korun. MET

Cesta do Tvojzemí FF

Zákazníci, kteří si zakoupí
některý z vybraných telefonů
nebo tabletů na e-shopu výrob-
ce nebo u vybraných prodejců,
získají navíc tento batoh zcela
zdarma.
„Dlouhodobě preferujeme spo-
lupráci s kreativními lokálními
značkami. Před nadcházejícím
školním rokem jsme zákazní-
kům chtěli nabídnout příjem-
ný bonus a jsme rádi, že jsme
se mohli při této příležitosti

spojit právě s Braasi. Výsled-
kem je stylová limitka, speci-
ální edice, která perfektně ladí
k našim zařízením,“ říká Mar-
tin Marek z českého zastoupení
společnosti Samsung.

Oblíbený městský batoh Roll-
top Basic navrhla česká znač-
ka Braasi Industry ve čtyřech
limitovaných barvách olivová,
levandulová, černá a bílá, které
odpovídají aktuální barevnos-

ti telefonů Galaxy S21 FE 5G.
Batoh ručně šitý v Praze, jehož
objem 17,5 litru, si tak může-
te pořídit ve stejné barvě a mít
tak oba produkty v identickém
stylu.

V nabídce jsou i batohy v dal-
ších 10 běžných barevných
kombinacích. Batoh je možné
získat při nákupu mobilní-
ho telefonu Samsung Galaxy
S20 FE, S20 FE 5G, S21 FE nebo
tabletu Tab S7 FE.
Na každou objednávku v ofi-
ciálním e-shopu Samsung
nebo u vybraných prodejců
je možné získat pouze jeden
batoh. Akce platí do konce
srpna nebo do vyprodání zá-
sob. Bližší podmínky akce na-
jdete na stránkách samsung.cz.

Populární česká
značka batohů Braasi
Industry se spojila
se značkou Samsung,
aby pro ni navrhla čtyři
batohy Rolltop Basic
ve speciálních barvách.

Samsung vytvořil se značkou Braasi
limitovanou edici batohů

V Kyselce u Karlových Varů
mají novou atrakci. V muzeu
minerálních vod, které provo-
zuje Mattoni, si pro letošek
připravili novou část stálé ex-
pozice. V otevřené části mu-
zea pod širým nebem vznik-
la, především dětem určená,
výstava iniciativy Zálohuj-
me.cz. Ta se zaměřuje na eko-
logii a udržitelnost výroby ná-

pojů. Malí návštěvníci se díky
interaktivním herním prv-
kům seznámí s takovými po-
jmy, jako je třídění, recykla-
ce, zálohový systém a cirku-
lární ekonomika. Dospělí ná-
vštěvníci si mohou znalosti
rozšířit díky informačnímpa-
nelům. Autorkou expozice je
úspěšná česká výtvarnice a so-
chařka Veronika Kudláčková

Psotková. Děti si prostřednic-
tvím hravých úkolů vyzkou-
ší, co vše je potřeba k tomu,
abychom materiál z jedné
PET lahve nebo plechovky
mohli používat stále dokola,
Děti si tak zkusí třeba i tvor-
bu mozaiky z preforem s ba-
revnými víčky, recyklační
bludiště nebo přesýpací
mapu evropských zemí. MET

Kovy nyní
jako dabér

Muzeum. Má novou expozici
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Videorozhodčí Vít Ondráš
má zastavenou delegaci až do
zimní přestávky, hlavní sudí
Dalibor Černý si nezapíská
první fotbalovou ligu do kon-
ce září. Komise rozhodčích
Fotbalové asociace ČR (FAČR)
je potrestala za špatný výkon
v nedělním utkání druhého
kola nejvyšší soutěže mezi
pražskou Slavií a Zlínem. Pře-
devším pak za to, že nevylou-

čili hostujícího Martina Cedi-
dlu za zákrok na Brazilce
Ewertona. Cedidla dostal za
ostrý skluz pouze žlutou kar-
tu. Právě Ewerton bude Slavii
chybět nejméně čtyři až šest
týdnů. Na sociální síti twitter
o tom informoval předseda
představenstva pražského
klubu Jaroslav Tvrdík. Pode-
zření na vážně poraněné ko-
lenní vazy se nepotvrdilo. ČTK Rozhodčí Dalibor Černý ČTK

Čeští hokejoví ju-
nioři čekají na me-
daili z mistrovství
světa sedmnáct let.

Velmi nevšední turnaj dnes
začne v kanadskémEdmonto-
nu. Světový šampionát hráčů
do 20 let se obvykle hraje
v prosinci a lednu a mladíci
tak přícházejí o vánoční svát-
ky s rodinami. Nejinak tomu
bylo loni. Ovšem šampionát
museli pořadatelé po několi-
ka dnech zrušit. Mezi týmy to-
tiž řádil covid a nebylo mož-
né turnaj dohrát. Nyní přichá-
zí nevšední letní náhrada.
Češi se pod vedením trené-

ra Radima Rulíka střetnou ve
skupině A postupně se Slo-
venskem, Finskem, Kanadou
a Lotyšskem. Ve druhé skupi-
ně B hrají USA, Německo,
Švédsko, Švýcarsko a Rakous-
ko. Rusko, které ještě v zimě

na MS hrálo, o svou účast při-
šlo po napadení Ukrajiny.
Covid se ale připomněl zno-

vu. Jedna z hvězd českého
týmu David Jiříček se mohl
připojit k týmu až v neděli
poté, co musel být kvůli pozi-
tivnímu testu v karanténě.
Češi odehráli o víkendu pří-

pravné utkání proti Rakous-
ku, které vyhráli 6:3, ovšem
trenér Rulík v něm ještě viděl
nedostatky. Například hra
v přesilových hrách nebo pro-
měňování šancí. „Chyběl tam
klid, který rozhoduje. Pro nás
je ale důležité, že jsme se do
těch šancí dostali,“ řekl Rulík
pro hokej.cz. Na turnaj už se
těší, ale očekává úplně jiné
duely, než byl ten přípravný.
„Tady se nehrálo tolik do
těla, když šlo o přípravný
zápas před mistrovstvím.
V turnaji to bude něco úplně
jiného. Bude to o soubojích
a hře do těla,“ doplnil Rulík.
Jeden z jeho svěřenců, Ivan

Ivan, očekává v úvodním

utkání proti Slovensku, jež se
hraje dnes od 20 hodin, tuhý
boj. „Bude to trošku vyhroce-
nější než s Rakušany. Přece je-
nom je to derby a vstup do
šampionátu, žádný přípra-
vák,“ ví útočník Ivan.
Slovensku ovšem na turna-

ji chybí největší esa z posled-
ního draftu, nepřijeli Juraj

Slafkovský, Šimon Nemec
ani Filip Mešár. Česko se kvů-
li omluvenkám nebo zraně-
ním musí obejít bez třinácti
hráčů. Favority skupiny bu-
dou Finové a domácí Kanada.
Ovšem právě v dějišti šam-

pionátu se řeší úplně jiné pro-
blémy. Vedení Kanadského
hokejového svazu (Hockey

Canada) krylo obří skandály,
kterých se v minulých letech
dopouštěli mladí reprezen-
tanti země. Podle serveru
CBC od roku 1989 svaz vypla-
til 21 obvinění ze sexuálního
napadení. Nejkřiklavější jsou
případy z let 2003 a 2018. Ka-
nadská vláda nedávno poza-
stavila financování svazu
poté, co se jeho vedení v ti-
chosti mimosoudně vyrovna-
lo s údajnou obětí sexuálního
útoku od osmi juniorských re-
prezentantů po triumfu na
MS právě před čtyřmi lety. Za-
tím odstoupil předseda před-
stavenstva Hockey Canada
Michael Brind’Amour.
Současní junioři Kanady

jsou tak v těžké roli. „Určitě
neseme na svých bedrech vel-
kou tíhu,“ řekl útočník Ma-
son McTavish, kapitán Kana-
dy, a dodal: „Máme příleži-
tost pomoci zlepšit jméno ka-
nadského hokeje a udělat
krok k tomu, abychom se vrá-
tili tam, kde jsme byli.“ PUR

Fotbal. Sudí pykají za chyby

Krátce

Program českého týmu

Čeští hokejisté budou hrát na
MS v Edmontonu skupinu A.

● 9. srpna od 20.00
Česko–Slovensko

● 11. srpna od 20.00
Finsko–Česko

● 14. srpna od 00.00
Kanada–Česko

● 15. srpna od 00.00
Česko–Lotyšsko

Citát

Věříme, že postupem
času s přibývajícími
zápasy budeme v kon-
covce efektivnější.
RADIM RULÍK
TRENÉR ČESKÉHO TÝMU DO 20 LET

Hokejový útočník David Krej-
čí se po roce v extralize vrací
do NHL. Šestatřicetiletý hráč,
který minulou sezonu strávil
v Olomouci, podepsal roční
smlouvu s Bostonem, jehož
dres oblékal celou zámoř-
skou kariéru a v roce 2011
s ním vyhrál Stanley Cup. ČTK

Do Mnichova na ME míří 55 českých atletů
Na mistrovství Evropy v Mnichově je v nominaci rekordní počet 55 atletů. Po neúčasti na
nedávném světovém šampionátu v Eugene se do výpravy vracejí koulař Tomáš Staněk
a oštěpařka Barbora Špotáková (na snímku). Naopak chybí vytrvalkyně Eva Vrabcová, kte-
rá na posledním ME v roce 2018 získala bronz v maratonu. Z českých medailistek z Berlí-
na 2018 bude závodit jen tehdy stříbrná oštěpařka Nikola Ogrodníková. MAFRA

Plzeň čeká odveta

19.00
Fotbalisté Plzně dnes mohou
udělat další krok k vysněné-
mu postupu do skupinové
fáze Ligy mistrů. Úřadující češ-
tí šampioni v odvetě 3. před-
kola elitní soutěže doma vy-
zvou Tiraspol, který minulý tý-
den v Kišiněvě porazili 2:1.
Utkání má výkop v 19.00. ČTK

Radosti i trable
Ruská tenistka Darja Ka-
satkinová porazila ve finá-
le turnaje v San Jose Ame-
ričanku Shelby Rogerso-
vou 6:7, 6:1, 6:2 a vybojo-
vala pátou trofej v karié-
ře. Z Washingtonu, kde
startovala na turnaji mi-
nulý týden, se chtěla do
kanadského Toronta pře-
sunout Běloruska Viktoria
Azarenková. Nedostala
však vízum, protože Bělo-
rusko podporuje ruskou
invazi na Ukrajinu.

Zabil šampiona
Jeden z největších šampio-
nů brazilského jiu-jitsu
všech dob Leandro Lo ze-
mřel v neděli poté, co ho
v nočním klubu v Sao Pau-

lu postřelil policista, kte-
rý v té době nebyl ve služ-
bě. Útočník utekl. Třiatři-
cetiletý Lo dostal zásah do
hlavy, byl převezen do ne-
mocnice, kde po několika
hodinách lékaři konstato-
vali mozkovou smrt.

Africe se znelíbil
Africká fotbalová konfede-
race požaduje, aby Evrop-
ská fotbalová unie (UEFA)
zahájila disciplinární říze-
ní s majitelem a preziden-
tem SSC Neapol Aureliem
De Laurentiisem. Šéf ital-
ského klubu totiž pobou-
řil funkcionáře tvrzením,
že jeho tým v budoucnu
angažuje pouze takové
africké hráče, kteří se
zřeknou účasti na mis-
trovství Afriky. ČTK

Místo přelomu roku v létě.
Šampionát dvacítek startuje

Krejčí. Po roce
se z Olomouce
vrací do NHL


